

KẾ HOẠCH

Triển khai nhiệm vụ công tác tuyên truyền năm 2025

Thực hiện chỉ đạo của Trung ương Hội LHPN Việt Nam về triển khai nhiệm vụ công tác Hội năm 2025 và định hướng công tác tuyên truyền năm 2025 của Tỉnh ủy Khánh Hòa, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác tuyên truyền năm 2025 đến Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức cán bộ, hội viên, phụ nữ về các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước. Tạo sự thống nhất cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức các hoạt động tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội XIV của Đảng; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, các lực lượng từ tỉnh đến cơ sở để công tác tuyên truyền đạt hiệu quả cao nhất.

- Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hóa, cách mạng của dân tộc và của tỉnh Khánh Hòa; giáo dục tư tưởng chính trị; khơi dậy niềm tự hào trong các tầng lớp phụ nữ về truyền thống vẻ vang của dân tộc và sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với từng địa phương, đơn vị nhằm thu hút đông đảo hội viên, phụ nữ tích cực tham gia có hiệu quả.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động trọng tâm

1.1. Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục truyền thống, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của Hội

1.1.1. Tuyên truyền, triển khai thực hiện các chủ trương, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022 - 2027, Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026

- Tuyên truyền các nội dung Nghị quyết, Chỉ thị của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ chính trị; tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, tiến tới Đại hội XIV của Đảng; tuyên truyền thành tựu, dấu ấn nổi bật của đất nước, của tỉnh Khánh Hòa trên các lĩnh vực; tuyên truyền các nội dung Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới...

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai các nội dung Nghị quyết Đại hội Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII nhiệm kỳ 2022 - 2027, Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh

Khánh Hòa lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026; tuyên truyền Nghị quyết 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045; Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 cho hội viên, phụ nữ và người dân trên địa bàn; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022...

- Tích cực nắm bắt tình hình tư tưởng, nguyện vọng, tâm tư, tình cảm của cán bộ, hội viên, phụ nữ tại địa phương, sớm phát hiện những vấn đề nhạy cảm, phức tạp để kịp thời có biện pháp giải quyết.

1.1.2. Triển khai thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2025 gắn với tuyên truyền thực hiện phong trào thi đua "Xây dựng người Phụ nữ Khánh Hòa năng động, sáng tạo và khát vọng vươn lên" (theo Kế hoạch số 229/KH-BTV ngày 16/01/2025 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa)

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" gắn với tổ chức thực hiện phong trào thi đua "Xây dựng người Phụ nữ Khánh Hòa năng động, sáng tạo và khát vọng vươn lên" phù hợp từng nhóm đối tượng phụ nữ và với tình hình tại địa phương.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả nhân kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); 77 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2025) phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị.

- Tiếp tục xây dựng, duy trì, nhân rộng cách làm hay, mô hình "làm theo" gương Bác sáng tạo, hiệu quả; đảm bảo hằng năm xây dựng, duy trì và nhân rộng tối thiểu từ 03 - 10 mô hình, điển hình trên các lĩnh vực.

1.1.3. Tuyên truyền các sự kiện lịch sử quan trọng và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của Hội (theo phụ lục đính kèm)

1.2. Tuyên truyền thực hiện chủ đề năm 2025 "Phát huy vai trò của phụ nữ tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh, sẵn sàng bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc" và hai khâu đột phá

- Các cấp Hội thường xuyên tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ chủ động tham gia đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; chủ động nắm bắt và phản ánh kịp thời với cấp ủy, hội cấp trên về tình hình tư tưởng của hội viên phụ nữ, dư luận xã hội, nhất là những vụ việc liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp và chính đáng của hội viên, phụ nữ; đồng thời tích cực tham gia giải quyết những vấn đề nổi cộm của địa phương.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp, tổ chức cho cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia góp ý dự thảo các văn kiện Đại hội Đảng các cấp về vấn đề liên quan đến phụ nữ, trẻ em tại địa phương.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền thực hiện chủ đề năm 2025 "Phát huy vai trò của phụ nữ tham gia xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch vững

mạnh, sẵn sàng bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc” và hai khâu đột phá “Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động Hội”, “Đồng hành xây dựng chi Hội, tổ Phụ nữ vững mạnh”.

- Tuyên truyền gương cán bộ Hội cơ sở tiêu biểu trên các phương tiện thông tin đại chúng, Fanpage Hội LHPN tỉnh, Cổng thông tin điện tử Hội LHPN tỉnh.

- Đảm bảo 100% cán bộ chuyên trách các cấp sử dụng thành thạo các phần mềm cơ bản trong công tác Hội, 95% chi hội trưởng được tập huấn nghiệp vụ công tác Hội.

1.3. Tuyên truyền, vận động xây dựng người phụ nữ phát triển toàn diện

- Tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ tham gia tích cực các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tham gia tích cực các hoạt động nghiên cứu, công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Kịp thời biểu dương và nhân rộng các mô hình hay, phong trào hoạt động tốt, gương sáng tự học, tự học thành tài, góp phần phát triển bền vững gia đình, xã hội, xây dựng đời sống văn hóa mới.

- Tuyên truyền và xây dựng các mô hình rèn luyện thể dục, thể thao, mô hình luyện tập dân vũ phù hợp; tổ chức các giải đấu, hoạt động giao lưu văn hóa, thể dục thể thao dành cho hội viên, phụ nữ. 100% cơ sở Hội duy trì thường xuyên ít nhất 01 loại hình hoạt động để vận động phụ nữ nâng cao kiến thức, trau dồi đạo đức, rèn luyện sức khỏe.

2. Các hoạt động chuyên đề

2.1. Công tác nắm bắt tình hình tư tưởng và dư luận xã hội

- Các cấp Hội đẩy mạnh việc nắm bắt và phản ánh kịp thời tình hình tư tưởng trong các tầng lớp phụ nữ và dư luận xã hội về các chủ trương, chính sách lớn của Đảng, Nhà nước và của địa phương; về những vấn đề liên quan tới phụ nữ, trẻ em...;

- Nắm bắt những tâm tư, nguyện vọng, khó khăn của phụ nữ; theo dõi, cập nhật tình hình và kịp thời lên tiếng trước các vụ việc xúc phạm, xâm hại phụ nữ và trẻ em; chủ động giải quyết và tham gia giải quyết các vấn đề nảy sinh tại địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ.

- Phản ánh tình hình tư tưởng, dư luận xã hội của các tầng lớp phụ nữ thông qua báo cáo tháng; thực hiện việc báo cáo tình hình đột xuất khi có vấn đề tư tưởng bức xúc phát sinh tại cơ sở, các vụ việc, điểm nóng xảy ra ở địa phương... thông qua nhóm zalo Tuyên giáo Hội LHPN tỉnh, fanpage Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa.

2.2. Công tác báo cáo viên, tuyên truyền viên

- Phát huy vai trò đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên là những người có uy tín, có ảnh hưởng tích cực trong cộng đồng (nhà khoa học, văn nghệ sĩ, nhà báo...) để chia sẻ thông điệp, quan điểm của Hội về các vấn đề liên quan đến phụ nữ và bình đẳng giới.

- Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cần thường xuyên, tích cực phối hợp với đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của cấp ủy các cấp trong việc tuyên truyền các nội dung hoạt động Hội đến các vấn đề liên quan đến phụ nữ và bình đẳng giới, đặc biệt nhân các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh và của Hội được tuyên truyền rộng rãi đến đông đảo nhân dân.

2.3. Công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, kỹ năng và các vấn đề xã hội cho phụ nữ

2.3.1. Công tác bảo vệ môi trường, phòng chống thiên tai, biến đổi khí hậu

- Các cấp Hội tổ chức và đa dạng, đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền bảo vệ môi trường trong hội viên, phụ nữ, đặc biệt tổ chức các hoạt động nhân Tuần lễ quốc gia Nước sạch - Vệ sinh môi trường và Ngày Môi trường Thế giới (5/6), Tuần lễ quốc gia phong chống thiên tai (tháng 5), Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn (tháng 9).

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động các cấp Hội, hội viên, phụ nữ tham gia hưởng ứng Đề án "Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025" của Thủ tướng Chính phủ.

- Các cấp Hội chủ động, tích cực triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu thiết thực, hiệu quả; tiếp tục thực hiện phong trào "Chống rác thải nhựa", trong đó tập trung thực hiện các hoạt động "Nói không với sản phẩm nhựa dùng một lần", thực hiện thu gom, phân loại rác thải tại nguồn và xử lý rác hữu cơ, giảm thiểu rác thải nhựa góp phần xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Duy trì và nhân rộng các mô hình bảo vệ môi trường, phòng, chống thiên tai, sáng tạo, hiệu quả, phù hợp với địa phương, đơn vị.

- Tham gia các hoạt động nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ Hội, báo cáo viên, cộng tác viên về công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

2.3.2. Công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội

- Triển khai công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống HIV/AIDS; phòng, chống mại dâm năm 2025 và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6), Ngày quốc tế phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (ngày 26/6) và Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người (ngày 30/7) năm 2025.

- Tích cực, chủ động tham gia tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" tại các địa phương.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người.

- Tổ chức tuyên truyền phòng ngừa tội phạm; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người ở địa phương, trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng công nghệ số, hệ thống thông tin cơ sở; đăng các tin, bài tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm; đẩy mạnh tuyên truyền, lên án mạnh mẽ, kịp thời phát hiện, thông tin, tố giác các hành vi hành hạ, xâm hại phụ nữ, trẻ em; bạo lực, bạo hành phụ nữ, trẻ em trong gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên truyền năm 2025 trong các cấp Hội.

- Duy trì hiệu quả trang thông tin điện tử, fanpage của Hội LHPN tỉnh; phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí tuyên truyền hoạt động nổi bật, gương điển hình trong thực hiện phong trào thi đua, các nhiệm vụ của Hội.

- Tiếp tục quan tâm chỉ đạo các cấp Hội phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng, giới thiệu, biểu dương khen thưởng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình hay, cách làm tốt.

2. Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc

- Xây dựng và hướng dẫn các cơ sở Hội và hội viên phụ nữ thực hiện nhiệm vụ công tác tuyên truyền năm 2025 đảm bảo phù hợp tình hình thực tế, hiệu quả gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị.

- Trong quá trình tổ chức triển khai nhiệm vụ công tác tuyên truyền cần tăng cường phối hợp, lồng ghép với các chương trình, công tác của Hội nhằm nâng cao chất lượng thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua và các nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội năm 2025.

- Báo cáo kết quả triển khai nhiệm vụ công tác tuyên truyền năm 2025 trong báo cáo định kỳ 06 tháng, 01 năm về Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa, đồng thời gửi file báo cáo qua địa chỉ email: btgpnkh@gmail.com.

Trên đây là kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác tuyên truyền năm 2025 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa. Đề nghị Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện có hiệu quả. *ph*

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Hội;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- Các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP, Ban TG-CSLP

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phan Thị Hòa Bình

HỘI LHPN TỈNH KHÁNH HÒA

PHỤC LỤC

Các sự kiện lịch sử quan trọng và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của Hội

(kèm theo Kế hoạch số 46/KH-BTV ngày 11/3/2025 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa)

STT	Nội dung phụ lục
1.	Tưởng niệm 57 năm Tàu C235 và 14 cán bộ, chiến sĩ Hải quân nhân dân Việt Nam hy sinh tại bến Hòn Hèo, xã Ninh Phước, thị xã Ninh Hòa (01/03/1968 - 01/3/2025)
2.	Kỷ niệm 66 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (3/3/1959 - 3/3/2025) và 36 năm ngày Biên phòng toàn dân (3/3/1989 - 3/3/2025)
3.	Tưởng niệm 64 cán bộ, chiến sĩ Hải quân nhân dân Việt Nam hy sinh bảo vệ chủ quyền biển, đảo, nhân dịp kỷ niệm 37 năm Trận chiến bảo vệ đảo Gạc Ma - Quần đảo Trường Sa (14/3/1988 - 14/3/2025)
4.	Kỷ niệm 115 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 (08/3/1910 - 08/3/2025) và 1985 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng (40 - 2025)
5.	Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 - 02/4/2025), 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)
6.	Kỷ niệm 71 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2025)
7.	Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025)
8.	Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025)
9.	Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang tỉnh Khánh Hòa (14/7/1945 - 14/7/2025)
10.	Kỷ niệm 95 năm Ngày truyền thống đấu tranh cách mạng của Đảng bộ và Nhân dân tỉnh Khánh Hòa (16/7/1930 - 16/7/2025)
11.	Kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025)
12.	Kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)
13.	Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025)
14.	Kỷ niệm 79 năm Ngày Bác Hồ đến vịnh Cam Ranh (18/10/1946 - 18/10/2025)
15.	Kỷ niệm 95 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10/)
16.	Kỷ niệm 80 năm Ngày Nha Trang - Khánh Hòa kháng chiến (23/10/1945 - 23/10/2025)
17.	Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2025) và Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư
18.	Kỷ niệm các ngày lễ quốc tế: 155 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2025); 207 năm Ngày sinh C.Mác (05/5/1818 - 05/5/2025); 205 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820 - 28/11/2025)